B aus Berliner Bibl. Ms. theol. lat. oct. nr. 109 fol. 189e. Ueberschrift von gleicher Hand: 30
Temperatur pena prescripte littere.

Regest bei Finke Dominikanerbriefe S. 160 und Ztschr. f. Gesch. d. Oberrheins N. F. V, 539.

287. *Der Provinzial der Dominikaner berichtet dem Großpenitentiar der Curie über die Zwickigkeiten der Dominikaner und Franziskaner am Oberrhein, besonders 30*
über die Klostergründung der erstern in Schlettstadt. [nach 1294.]

Venerabili domino ac amico et benefico spirituali sedis apostolice summo penitenciaro et cetera cum debita reverencia affectus et obsequii promptitudinem purioris. innotuit mihi de remotis partibus venienti, quod fratres nostri cum fratribus minoribus provincie Alsacie haberent aliquid simultatis, quasi edificassent, 35
ut dicam vulgariter. intra annas, prestante ad hoc auctoritatem quondam, ut dici-

a) *B* alicus

¹ *Vergl. nr. 255.*

tur, meo vicario, quem reliqui, cujus facti cum quererem rationem, responsum accepi, quod fratres predicti ante contra privilegium venerant in civitate Argentinensi et oppido Friburgensi. nam in civitate predicta enormiter excesserunt edificantes ecclesias quasi ad parietes fratrum nostrorum eo tempore, cum essent absentes et de loco suo per viam importunorum civium elongati. cui proscriptioni presterunt causam fratres predicti, sicut orbi et urbi poterat notum esse. super quo sunt adhuc patentes littere ipsius cardinalis. ea tempestate venerabilis dominus Tusculanus apostolice sedis legatus voluit, ne fratres relegati atrociter viderentur, quod in vicinis locis se recipere et edificarent, quod tamen in tempus et tempora distulerunt. postmodum oportunitate habita per beneplacitum regalis fastigii, ad vocationem populi, de consensu dyocesanii in villam Slezstat, oppidum videlicet Argentinensis dyocesis, oculos direxerunt querentes, si quoque modo posset sine offensa fratrum memoratorum requiescere pes eorum. circumspexerunt undique et non apparebat effugium, quin contingeret impingere, sic tamen, quod fraterna posset, que sufferat omnia, karitas tolerare. emerunt igitur aream, immo insolutum partim acceperunt, modicum tamen circa reperta ibidem tuguria mutaverunt, quibusdam dicentibus, numquid isti soli homines habitabunt in medio terre? sic se ponunt in alicujus municipii climate, ut funiculo distributionis eorum nemo audeat propinquare. dominus papa sic non consuevit sua indulgere beneficia, ut quorundam remissio fieret tribulatio ceterorum. porro cessantibus altercationibus et disceptationibus, que possent vergere in scandalum pusillorum, ego pro meis fratribus censui faciendum, ut ad benignitatis vestre sinum recurrerem et vestre serenitatis auspicium exspectarem. si enim valere nobis non potuerit in civitate regia regis positio, si populi vocantis requisitio, si super afflictis pro ere alieno concussio, si non debetur lesi privilegii compensatio, si caritas excidit, fides deficit, spes confundit, quo ibimus? ubi sistemus? quo declinabimus? hoc solum habemus residui, ut ad eum, cujus est terra et plenitudo ejus, oculos dirigamus. semper vigeat et floreat vestra magnificentia graciosissima.

B' aus Berlin. Bibl. Ms. theol. lat. oct. nr. 109 fol. 198.

Gedruckt darnach bei Finke Dominikanerbriege S. 167 nr. 161.

288. Sigelinus dictus Velle civis Argentinensis de consensu decani thesaurarii et capituli ecclesie Argentinensis in remedium ipsius et Anne uxoris sue prebendam sacerdotalem in dicta ecclesia ordinat, cui bona possessiones et redditus in bannis villarum Wilgotheim et Winzenheim sitos donat statuens, ut sacerdos prebende omni die in altari extante in ecclesia Argentinensi juxta viam wider die Steinhütte ex una, ex alia vero parte juxta altare sancti Florentii, consecrato in honore sancti Pauli apostoli, missam celebret, finita missa dicti altaris beati Florentii, et frequentius de sancto Paulo et semel in ebdomada pro defunctis. prebendam ad presens confert Ottoni sacerdoti nato Heinrichi institoris de Argentina. «cum omnibus hominibus.» actum anno domini 1296, 4 idus marcii. 1296 März 12.

M aus Melker Codex fol. 34 bis fol. 34^r Z. 6. Eintrag von gleichzeitiger Hand.

289. Cum inter Rudolphum dominum de Usenberg e. u. et fratrem Rudolphum de Stoffen commendatorem s. domus hospitalis s. Johannis Hieros. in Friburg et conventum ejusdem domus e. p. a. questio verteretur super legitimatione, warandia et auclorizatione curtis dicte Wiustat, sicut coram domino decano s. Trinitatis Spirensis iudice a sede apostolica delegato super hoc est actio instituta, partes compromittunt in magistrum Johannem Engelberti et magistrum Rinwinni cives Argentinenses tamquam in arbitros et pro medio eligunt dominum Petrum episcopum Basiliensem ita, ut causa usque ad festum assumptionis b. Marie virginis proxime venturum per ipsorum sententiam terminetur, dantes ipsi mag. Johanni et mag. Rinwino potestatem examinandi causam eandem et decidendi servato juris ordine vel non servato etc. sigilla Rudolfi et domus fratrum sunt appensa. datum et actum a. d. 1296 quinta feria ante festum b. Margarite in oppido dicto Kenzing. 1296 Juli 12 Kenzingen.

Aug. 18

5

10

K aus Karlsruher Gen. Land. Arch. i. Copialbuch 387 (Heitersheim) fol. 132 Copie des 17. Jahrhunderts. (Schulte.)

15

290. Hainrich von Mühlhain, Bürger zu Strassburg, bescheinigt den Bürgern zu Costenze den Empfang von 300 Mark Silbers Costenzer Währung, die sie ihm von des Königs wegen schuldig waren. Zinstag nach der Lichtmess 1299. 1299 Februar 3.

Aus Schriften d. Vereins für Geschichte des Bodensees Heft 4 Anhang S. 11 nach dem im Constanzer St.-A. ruhenden Original mit wohlerhaltenem Siegel H. von Mühlhain. (Schulte.)

20

291. Bischof Konrad von Straßburg gestattet den Dominikanern von Straßburg auf ihre Bitte, die ihnen gewährten Indulgenzen zu vereinigten, und bewilligt ihnen selbst einen Ablass. [1273—1299.]

25

[Conradus] dei gracia episcopus Argentinensis univrsis presentem paginam inspecturis salutem in domino sempiternam. diffusa in cordibus fidelium caritate sancta et salubri cogitatione sepe disponitur, per quod a patre luminum iustus omne datum optimum et peccatoribus remedium procuratur. quapropter dilecti in Christo prior et fratres ordinis predicatorum civitatis Argentinensis nobis exponere curaverunt, quod multas indulgencias a summis pontificibus et a sedis apostolice legatis necnon locorum ordinariis meruerunt, que si ad summam redacte simul certo tempore sub una celebritate divine pietatis habundancia multiplicatis intercessoribus proveniret. nos igitur ipsorum prioris et fratrum supplicacionibus inclinati presencium auctoritate concedimus, quatenus remissiones et indulgencias, quas pro consecracione necnon altarium suorum et eas, quas pro festis specialium sanctorum Bartholomei et ceterorum exceptis necnon eas, quas pro suis benefactoribus obtinebant, in secunda feria* tali annis singulis pronuncient, ut fideles, qui tunc ad ipsorum ec-

30

35

*) Folgt durchstrichen talis fest.

clesiam^a cum debita devocione accesserint, novo letificandi beneficio indulgentiarum dona spiritualia, que per partes conseruerunt percipere, simul tollant. nos insuper de omnipotentis dei misericordia confisi omnibus contritis et confessis, qui in die prelibato ad memoratam ecclesiam accesserint et dictorum fratrum necessitati con-

5 passi manum ipsi porrexerint ad iudicem, annum et karrenam misericorditer indulgemus. datum loco et anno tali.

B aus Berl. Bibl. Ms. theol. lat. oct. nr. 109 fol. 139. Concept bezu. Formular.

292. *Der Provinzial der Dominikaner trägt dem Straßburger Prior auf, dem*
schönlichsten Wunsche der Gisela von Landsberg gemäß ihren Neffen in das Kloster
 10 *aufzunehmen. [um 1300] Straßburg.*

Prior provincialis . . priori Argentinensi. devotioni honorabilis domine Gysele de Landesberg apud domum nostram in Argentina residentis debemus inveniri tamquam gratie filii non ingrati. que iam usitatis meritis non contenta augere desiderat per germanum sibi sanguinem decus nostri ordinis et decorem. nam sororis sue

15 filium bone, ut dicitur, iudolis sincera cordis alacritate de parentum beneplacito exhibet in ordinis holocaustum. gemens suspirat et aspirans, donec festive leticie sibi dies oriatur, ut ille predicatorum ordini, in quo delata cognatione sua habet alium, aggregetur. ego igitur memorate domine zelum approbens et affectum libenter

20 petita prosequor ad effectum discretioni vestre comittens pariter et injungens, quantum dictum Jo[hannem] habitu ordinis induere et oportuno tempore ad professionem recipere debeatis, quando per se vel per alium duxerit requirendum. valete et cetera. datum Argentine.

B aus Berlin. Bibl. Ms. theol. lat. oct. nr. 109 fol. 199. Das letzte Stück im Codex. Erwähnt bei Finke Dominikanerbriefe S 168.

293. Pabst Bonifaz VIII verleiht dem Heinrich von Freiburg (Uriburgo) ein
 25 Canonikat am St. Thomastifte zu Strassburg. «apostolice sedis.» Conservatoren:
 der Scholasticus des Basler Domes und der päpstliche Capellan Henricus de Labro,
 Canoniker von Pisa¹. 1303 Januar 10 Rom.

Aus Mitth. a. d. Vatic. Arch. I nr. 518. (Reg. A. VIII ep. 435).

30 294. Gebhardus de Friburg prepositus Argentinensis promittit per fidem corporali super hoc prestito juramento, quod de iuribus ad mansurnas ecclesie Argenti-

a) Folgt durchstrichen confugerint.

¹ In einem Dispensationsbriefe Bonifaz VIII vom gleichen Tage für Hartung gen. den Mönch
 35 Canoniker von Basel werden als Conservatoren bestimmt der Dekan, der Theaurar und der Scholasticus
 am Dome zu Straßburg, desgleichen in einem Ifründenbriefe vom 7. Januar für Johann, den Sohn des
 Edlen Konrad Mönch zu Basel unter den Conservatoren der Scholasticus am Thomastifte zu Straßburg.
 Vergl. Mitth. a. d. Vatic. Arch. I nr. 519 u. 516.

nensis spectantibus, de quibus inter quondam Jo[hannem] de Florkingen prepositum, antecessorem suum, et capitulum controversia olim fuerat, mansurnarios et capitulum nullatenus inquietabit, sed eosdem permittet uti iuribus sibi competentibus, sicut ante tempus quondam Friderici de Liechtenberg prepositi in mansurnis extitit observatum. recognoscit sibi nomine prepositure nullum jus omnino competere in jure patronatus ecclesiarum in Wickerszheim, in Sesselszheim, in Ilirtingheim necnon capelle in Wickerszheim, in officio sculteti ibidem, in officio sculteti in Berse, feodorum inde provenientium, que ad mansurnam domini Rndolphi de Dalmassingen pertinent ab antiquo, salvo tamen jure, quod sibi nomine sui archidiaconatus ad preposituram annexi competit. sigillum curie sue appensum est. datum 15 kalendas septembris anno domini millesimo trecentesimo sexto. 1306 August 18.

B aus Straßb. Bez. A. G 3463 Collat. Abschrift von einer Hand des 17ten Jahrh. i. Papier-Copialbuch des Domcapitels nr. 304.

295. Clemens V papa magistro Henrico de Hugewilre^a subdiacono ecclesie sancti Thome Argentinensis, Alberti regis Romanorum clerico et nuntio, defectum natalium patienti concedit, ut ecclesias de Hugewilre et de Thambach Argentinensis diocesis curam animarum habentes una cum canonicatu et prebenda ecclesie sancti Thome licite valeat retinere, condonans ei fructus ex ecclesia de Thambach adhuc illicite perceptos, et indulget, ne ratione istarum curatarum ecclesiarum se ad superiores ordines teneatur facere promoveri usque ad triennium. « eximie devotionis sinceritas. » datum apud Vignandraldum 10 kalendas januarii anno secundo. 1306 December 23 Villandraut.